

MUNICÍPIO DE GURUPI-TO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 3º BIMESTRE / 2019
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	380.437.206,54	380.437.206,54	47.518.995,95	12,49	146.958.868,22	38,63	233.478.338,32
RECEITAS CORRENTES	303.690.913,09	303.690.913,09	46.638.531,88	15,36	144.220.422,36	47,49	159.470.490,73
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	34.744.961,65	34.744.961,65	6.367.779,88	18,33	23.939.039,45	68,90	10.805.922,20
Impostos	32.834.749,69	32.834.749,69	6.012.242,21	18,31	22.478.668,76	68,46	10.356.080,93
Taxas	1.910.211,96	1.910.211,96	345.626,59	18,09	1.427.924,44	74,75	482.287,52
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	9.911,08	0,00	32.446,25	0,00	-32.446,25
CONTRIBUIÇÕES	14.129.407,32	14.129.407,32	4.567.580,95	32,33	14.782.758,01	104,62	-653.350,69
Contribuições Sociais	14.129.407,32	14.129.407,32	4.567.580,95	32,33	14.782.758,01	104,62	-653.350,69
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	4.736.092,25	4.736.092,25	2.731.402,59	57,67	5.614.058,78	118,54	-877.966,53
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	45.628,00	45.628,00	7.548,82	16,54	46.044,86	100,91	-416,86
Valores Mobiliários	1.865.344,25	1.865.344,25	2.699.057,50	144,69	5.473.735,27	293,44	-3.608.391,02
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	2.825.120,00	2.825.120,00	24.796,27	0,88	94.278,65	3,34	2.730.841,35
RECEITA AGROPECUÁRIA	47.200,00	47.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.200,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	77.860.351,93	77.860.351,93	11.757.169,93	15,10	36.773.784,01	47,23	41.086.567,92
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	77.606.591,66	77.606.591,66	11.756.235,99	15,15	36.770.680,41	47,38	40.835.911,25
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	6.916,92	6.916,92	0,00	0,00	164,25	2,37	6.752,67
Serviços e Atividades referentes à Saúde	246.843,35	246.843,35	0,00	0,00	0,00	0,00	246.843,35
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	933,94	0,00	2.939,35	0,00	-2.939,35
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	166.450.278,90	166.450.278,90	21.075.248,12	12,66	62.758.069,63	37,70	103.692.209,27
Transferências da União e de suas Entidades	65.604.020,03	65.604.020,03	8.651.810,97	13,19	24.328.637,37	37,08	41.275.382,66
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	52.473.790,56	52.473.790,56	6.552.532,48	12,49	20.739.648,75	39,52	31.734.141,81
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	862.361,00	862.361,00	41.545,00	4,82	130.570,00	15,14	731.791,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	31.250,00	0,00	-31.250,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	47.510.107,31	47.510.107,31	5.829.359,67	12,27	17.527.963,51	36,89	29.982.143,80
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.722.621,04	5.722.621,04	139.350,41	2,44	352.712,48	6,16	5.369.908,56
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	24.911,46	24.911,46	64.622,20	259,41	78.980,47	317,04	-54.069,01
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	916.095,22	916.095,22	58.666,75	6,40	238.473,17	26,03	677.622,05
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	4.781.614,36	4.781.614,36	16.061,46	0,34	35.258,84	0,74	4.746.355,52
RECEITAS DE CAPITAL	76.746.293,45	76.746.293,45	880.464,07	1,15	2.738.445,86	3,57	74.007.847,59
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	29.145.684,25	29.145.684,25	0,00	0,00	263.743,53	0,90	28.881.940,72
Operações de Crédito - Mercado Interno	29.145.684,25	29.145.684,25	0,00	0,00	263.743,53	0,90	28.881.940,72
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	840.260,12	840.260,12	0,00	0,00	870,90	0,10	839.389,22

MUNICÍPIO DE GURUPI-TO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 3º BIMESTRE / 2019
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Alienação de Bens Móveis	136.884,00	136.884,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136.884,00
Alienação de Bens Imóveis	703.376,12	703.376,12	0,00	0,00	870,90	0,12	702.505,22
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	46.691.049,08	46.691.049,08	880.464,07	1,89	2.473.831,43	5,30	44.217.217,65
Transferências da União e de suas Entidades	41.098.887,94	41.098.887,94	684.743,52	1,67	2.278.110,88	5,54	38.820.777,06
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.618.735,45	3.618.735,45	195.720,55	5,41	195.720,55	5,41	3.423.014,90
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	1.973.425,69	1.973.425,69	0,00	0,00	0,00	0,00	1.973.425,69
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	69.300,00	69.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	69.300,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	69.300,00	69.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	69.300,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	380.437.206,54	380.437.206,54	47.518.995,95	12,49	146.958.868,22	38,63	233.478.338,32
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	380.437.206,54	380.437.206,54	47.518.995,95	12,49	146.958.868,22	38,63	233.478.338,32
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	380.437.206,54	380.437.206,54	47.518.995,95	12,49	146.958.868,22	38,63	233.478.338,32
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	380.444.486,44	373.158.325,02	48.925.776,16	185.823.853,37	187.334.471,65	48.542.505,40	134.152.455,11	239.005.869,91	127.777.094,08
DESPEAS CORRENTES	280.969.786,59	280.794.130,25	40.211.998,36	150.312.810,34	130.481.319,91	42.226.803,48	119.117.730,55	161.676.399,70	114.679.569,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	173.968.151,80	162.989.956,55	26.984.167,44	81.332.532,28	81.657.424,27	27.868.677,52	78.988.346,25	84.001.610,30	78.093.706,05
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	222.874,06	217.359,62	0,00	0,00	217.359,62	0,00	0,00	217.359,62	0,00
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	106.778.760,73	117.586.814,08	13.227.830,92	68.980.278,06	48.606.536,02	14.358.125,96	40.129.384,30	77.457.429,78	36.585.863,81
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPEAS DE CAPITAL	98.219.100,75	91.108.595,67	8.713.777,80	35.511.043,03	55.597.552,64	6.315.701,92	15.034.724,56	76.073.871,11	13.097.524,22

MUNICÍPIO DE GURUPI-TO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 3º BIMESTRE / 2019
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
INVESTIMENTOS	91.024.201,99	80.890.157,83	7.281.680,51	28.822.761,12	52.067.396,71	4.217.861,55	9.640.098,35	71.250.059,48	7.702.898,01
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	7.194.898,76	10.218.437,84	1.432.097,29	6.688.281,91	3.530.155,93	2.097.840,37	5.394.626,21	4.823.811,63	5.394.626,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.255.599,10	1.255.599,10	0,00	0,00	1.255.599,10	0,00	0,00	1.255.599,10	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.400,74	7.287.562,16	1.260.028,05	3.235.392,54	4.052.169,62	1.273.562,32	3.235.392,54	4.052.169,62	2.635.801,13
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	380.445.887,18	380.445.887,18	50.185.804,21	189.059.245,91	191.386.641,27	49.816.067,72	137.387.847,65	243.058.039,53	130.412.895,21
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	380.445.887,18	380.445.887,18	50.185.804,21	189.059.245,91	191.386.641,27	49.816.067,72	137.387.847,65	243.058.039,53	130.412.895,21
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.571.020,57	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	380.445.887,18	380.445.887,18	50.185.804,21	189.059.245,91	191.386.641,27	49.816.067,72	146.958.868,22	243.058.039,53	130.412.895,21
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas Intra-Orçamentária	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPESAS (VIII)	1.400,74	7.287.562,16	1.260.028,05	3.235.392,54	4.052.169,62	1.273.562,32	3.235.392,54	4.052.169,62	2.635.801,13
DESPESAS CORRENTES	1.400,74	7.287.562,16	1.260.028,05	3.235.392,54	4.052.169,62	1.273.562,32	3.235.392,54	4.052.169,62	2.635.801,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.400,74	7.287.562,16	1.260.028,05	3.235.392,54	4.052.169,62	1.273.562,32	3.235.392,54	4.052.169,62	2.635.801,13
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.400,74	7.287.562,16	1.260.028,05	3.235.392,54	4.052.169,62	1.273.562,32	3.235.392,54	4.052.169,62	2.635.801,13